ỦY BAN NHÂN DÂN

     PHƯỜNG PHỔ VINH

Số:       /BC - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                             Phổ Vinh, ngày 02 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại,

tố cáo tháng 5 năm 2024

Thực hiện Công văn số 490/UBND ngày 27/02/2024 của UBND thị xã Đức

Phổ về triển khai thực hiện Thông tư 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của

Tổng Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

UBND phường Phổ Vinh báo cáo kết quả thực hiện công tác tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo tháng 5 năm 2024 cụ thể như sau:

  I. Tình hình khiếu nại, tố cáo:

Trong tháng 5 năm 2024 UBND phường không nhận được đơn khiếu nại, tố

cáo của tổ chức, công dân.

  II. Kết quả công tác tiếp công dân,  xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại,

tố cáo:

1. Công tác tiếp công dân:

+ Tiếp công dân thường xuyên: Không có công dân

+ Tiếp công dân định kỳ: 01 lượt/người/vụ

+ Tiếp công dân đột xuất: Không.

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý  đơn:

Trong tháng không có đơn thư yêu cầu, phản ánh kiến nghị của công dân.

3. Kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

thuộc thẩm quyền: Tổ chức giải quyết 01 đơn/01 vụ. Kết quả giải quyết thành.

II. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian đến:

- Thực hiện nghiêm túc Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Nghị định số

31/2019/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Tố cáo,

Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết

một số điều của Luật Khiếu nại, Thông tư số 05/2021/TT- TTCP ngày 01/10/2021

quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh và

Quyết định số 01/2016/QĐ-UBND ngày 13/01/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi

ban hành quy định về Thủ tục giải quyết tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền của

cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Thực hiện nghiêm túc Luật Tiếp công dân, Nghị định số 64/2014/NĐ-CP

ngày 26/6/2014 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Tiếp công dân và Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01 tháng 10 năm 2021 của

Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân.

-Tập trung giải quyết các vụ việc phát sinh thuộc thẩm quyền UBND phường.

 2

- Tiếp nhận đơn, xem xét nội dung yêu cầu, tranh chấp, khiếu nại, tố cáo của

công dân đúng thẩm quyền, chuyển đến các ban, ngành liên quan thẩm tra, xác

minh, phân tích và đánh giá đúng từng vụ việc theo nội dung đơn và giải quyết kịp

thời, đúng thời gian quy định, đúng pháp luật; không để vụ việc còn tồn đọng

không để kéo dài xảy ra điểm nóng.

UBND phường Phổ Vinh kính báo cáo UBND thị xã, Thanh tra thị xã Đức

Phổ theo dõi./.

Nơi Nhận:

- Thanh tra thị xã;

- TT. Đảng ủy, HĐND phường;

- CT, PCT UBND phường;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

  Nguyễn Văn Hùng

		2024-05-02T16:47:56+0700

		2024-05-03T07:59:18+0700

		2024-05-03T07:59:18+0700